Nº 2, segunda-feira, 5 de janeiro de 2015 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015010500009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.995, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta no Me-
morando Eletrônico nº 963/2014 - PRPPG, de 26/11/2014, resolve:

I. Dispensar, a partir de 01/01/2015, o professor MARCE-
LOS LIMA PERES, matrícula SIAPE nº 1425704, da função de
Coordenador do Programa de Pós- Graduação em Materiais para
Engenharia. Código: FCC.

II. Designar, a partir de 01/01/2015, a professora DANIELA
SACHS, matrícula SIAPE nº 1763644, para exercer a função de
Coordenadora do Programa de Pós- Graduação em Materiais para
Engenharia, com mandato de 2(dois) anos. Código: FCC.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA Nº 1.998, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta no Me-
morando Eletrônico nº 2401/2014 - PCI, de 11/12/2014, resolve:

I. Dispensar, a partir de 01/01/2015, a servidora ÉRIKA
CRISTINA RIBEIRO DE FARIA, matrícula SIAPE nº 2114623, da
função de Chefe do Setor de Material de Consumo. Código: FG-4.

II. Designar, a partir de 01/01/2015, o servidor ALEXAN-
DRE MAGNO BATISTA MACHADO, matrícula SIAPE nº 1115090,
para exercer a função de Chefe do Setor de Material de Consumo.
Código: FG-4.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.456 - Nomear o servidor BRUNO GRIMALDO MARTINHO
CHURATA - 169285, ocupante do cargo de Professor, classe As-
sociado, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer o
cargo de Chefe do Departamento de Estatística, FG-01, do Setor de
Ciências Exatas, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de
publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

Nº 1.458 - Nomear o servidor MARCOS ALEXANDRE CASTILHO
- 109487, ocupante do cargo de Professor, classe Associado, no re-
gime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer o cargo de
Chefe do Departamento de Informática, FG-01, do Setor de Ciências
Exatas, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação
em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

Nº 1.460 - Nomear o servidor ANDRE LUIS VIGNATTI - 202336,
ocupante do cargo de Professor, classe Adjunto, no regime de tra-
balho de dedicação exclusiva, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Ciência da Computação do Setor de Ciências Exatas,
FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso, autorizada
pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicado no DOU de
26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,
pelo período de 02 (dois) anos a partir da data de publicação em
DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

Nº 1.462 - Nomear o servidor PAULO RICARDO BITTENCOURT
GUIMARÃES - 104256, ocupante do cargo de Professor, classe Ad-
junto, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Estatística do Setor de Ciências
Exatas, FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso, au-
torizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicado no
DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de
2012, pelo período de 02 (dois) anos a partir da data de publicação
em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

Nº 1.464 - Nomear o servidor LUCAS FERRARI DE OLIVEIRA -
201334, ocupante do cargo de Professor, classe Adjunto, no regime
de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso de Informática Biomédica do Setor de Ciências
Exatas, FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso, au-
torizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicado no
DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de
2012, pelo período de 02 (dois) anos a partir da data de publicação
em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

Nº 1.466 - Nomear o servidor JOSE CARLOS CORREA EIDAM -
202415, ocupante do cargo de Professor, classe Adjunto, no regime
de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso de Matemática do Setor de Ciências Exatas, FCC
- Função Comissionada de Coordenação de Curso, autorizada pela
Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicado no DOU de
26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,
pelo período de 02 (dois) anos a partir da data de publicação em
DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

ZAKI AKEL SOBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 1.072, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no artigo n° 34 da Lei n° 8.112/90, resolve:

Art. 1° - Exonerar, a pedido, a partir de 02 de janeiro de
2015, a servidora ELAINE FIGUEIRA NORBERTO SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 0286581, do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe C, Adjunto, Nível 02, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, código de vaga 874347, lotada no Centro de Ciências Agrá-
rias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, conforme o Pro-
cesso nº 23007.022263/2014-19.

Art. 2° - Considerar o cargo vago.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Portaria
Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU de 06/02/2013, Portaria
Interministerial Nº 111, de 02/04/2014, DOU de 03/04/2014, Lei nº
12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Medida Provisória Nº
614, de 14/05/2013, DOU de 15/05/2013, bem como o Edital nº
06/2014, de 05/09/2014, publicado no DOU de 09/09/2014, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso i, da lei 8.112, de
11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e título, objeto
do Edital nº 06/2014, de 05/09/2014, publicado no DOU de
09/09/2014 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos Portaria de Ho-
mologação nº 1.041, publicada no DOU de 10/12/2014:

BRUNO DE AZEVEDO CAVALCANTI TAVARES, para o
cargo de Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Geografia do Brasil com Ênfase em Geografia
Física, com lotação no Núcleo Tecnológico de Estudos de Impactos
da Mineração - NEIM pertencente ao Centro de Ciências Agrárias,
Ambientais e Biológicas - CCAAB, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.021417/2014-55.

KLEYTHON DE ARAUJO MONTEIRO, para o cargo de
Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Geografia do Brasil com Ênfase em Geografia Física, com
lotação no Núcleo Tecnológico de Estudos de Impactos da Mineração
- NEIM pertencente ao Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e
Biológicas - CCAAB, desta Universidade, face ao que consta do
Processo nº 23007.021417/2014-55.

MARCELO HENRIQUE SIQUEIRA DE ARAÚJO, para o
cargo de Professor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Gestão e Planejamento Ambiental, com lotação no
Núcleo Tecnológico de Estudos de Impactos da Mineração - NEIM
pertencente ao Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
- CCAAB, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.021425/2014-00.

MÔNICA ARLINDA VASCONCELOS RAMOS, para o
cargo de Professor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Gestão e Planejamento Ambiental, com lotação no
Núcleo Tecnológico de Estudos de Impactos da Mineração - NEIM
pertencente ao Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
- CCAAB, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.021425/2014-00.

VANDERLEI DA CONCEIÇÃO VELOSO JÚNIOR, para o
cargo de Professor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Gestão e Planejamento Ambiental, com lotação no
Núcleo Tecnológico de Estudos de Impactos da Mineração - NEIM
pertencente ao Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
- CCAAB, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.021425/2014-00.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º
e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º,
da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de
26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.081494/2014-31, resolve:

Nº 2.551 - Designar ANNA EMANUELLA NELSON DOS SANTOS
CAVALCANTI DA ROCHA, matrícula n.º 2474994, Professor As-
sistente, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, do Curso de
Graduação em Direito, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para
um mandato de 02 (dois) anos.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do
Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo nº.
23077.085888/2014-68, resolve:

Nº 2.554 - Exonerar, a pedido, MARIA DA CONCEIÇÃO SENA
ANCHIETA RODRIGUES, Assistente em Administração, matrícula
nº 0349922, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de
Secretário Administrativo, FG-07, do Departamento de Ciências So-
ciais, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

Nº 2.555 - Designar CLEIANE CLEMENTINO BONDADE, As-
sistente em Administração, matrícula nº 1856521, do Quadro de Pes-
soal da Universidade, para exercer a função de Secretário Admi-
nistrativo, FG-07, do Departamento de Ciências Sociais, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2015

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto nº 1.387, de
07/02/1995, alterado pelo Decreto nº 2.349, de 15/10/1997, e a de-
legação de competência que lhe concede a Portaria nº 404-MEC, de
23/04/2009, resolve:

Nº 1- Autorizar o afastamento do país de DIEGO ANDRES LA-
PLAGNE, matrícula nº 2069422, Professor Adjunto do Instituto do
Cérebro, para participar do "II Neuroscience Symposium Uppsala /
Natal", na Itália, e realizar visita científica à Universidade de Hei-
delberg, na Alemanha, no período de 15.01.2015 a 01.02.2015, in-
clusive trânsito, com ônus para o CNPq, conforme processo nº
23077.083363/2014-98.

Nº 2- Autorizar o afastamento do país de ADRIANO BRETANHA
LOPES TORT, matrícula nº 1721223, Professor Adjunto do Instituto
do Cérebro, para realizar visita científica ao Laboratório Andreas
Draguhn, na Universidade de Heidelberg, Alemanha, no período de
08.01.2015 a 09.02.2015, inclusive trânsito, com ônus para o CNPq,
conforme processo nº 23077.085503/2014-62.

Nº 3- Autorizar o afastamento do país de FABRICIO GAVA ME-
NEZES, matrícula nº 1803692, Professor Adjunto do Instituto de
Química, para participar de missão de colaboração científica inter-
nacional no "Instituto de Diagnóstico Ambiental y Estudios del
Agua", na cidade de Barcelona, Espanha, no período de 24.01.2015 a
25.02.2015, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.085652/2014-21.

Nº 4- Autorizar o afastamento do país de IRIS DO CÉU CLARA
COSTA, matrícula nº 1149531, Professora Associada do Departa-
mento de Odontologia - CCS, para participar do XII Congresso Luso-
Afro-Brasileiro - CONLAB e realizar visita científica à Universidade
Aberta de Lisboa, na cidade de Lisboa, Portugal, no período de
30.01.2015 a 14.02.2015, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES,
conforme processo nº 23077.086279/2014-26.

Nº 5- Autorizar o afastamento do país de MARIA DA APRESEN-
TAÇÃO BARRETO, matrícula nº 1723488, Professora Adjunta do
Departamento de Psicologia - CCHLA, para participar do XXII Co-
lóquio da AFIRSE, na cidade de Lisboa, Portugal, no período de
22.01.2015 a 01.02.2015, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo nº 23077.085119/2014-60.

Nº 6- Autorizar o afastamento do país de KÊNIA BEATRIZ FER-
REIRA MAIA, matrícula nº 1460107, Professora Associada do De-
partamento de Comunicação Social - CCHLA, para cursar estágio
pós-doutoral no Centro de Estudos de Comunicação e Sociedade da
Universidade do Minho, na cidade de Braga, Portugal, no período de
01.02.2015 a 31.01.2016, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES,
conforme processo nº 23077.080043/2014-86.

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO XIMENES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270/95-R, de 23/10/1995,
resolve:

Nº 675 - Exonerar, a pedido, a partir de 17 de junho de 2014, SILVIA
CALBO AROCA, do cargo de Professor Adjunto, matricula n°
1753713, do Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada no De-
partamento de Física Teórica e Experimental, do Centro de Ciências
Exatas e da Terra. (Processo nº 23077.084367/2014-93).

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-05T06:01:18-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial